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Arsimimi

1986

AKADEMIA E MARINES VLORE
Diplome si Komandues Detar

(Navigator)

1994-95 DEFENCE LANGUAGE INSTITUTE SAN ANTONIO TEXAS, USA
Diplomé pér gjuhen Angleze

COLLEGE FOR STRATEGIC STUDIES AND DEFENCE

ECONOMICS GARMISCH-PARTENKIRCHEN - GJERMANI
Diplome (distinguished graduate)

2006-2008 UNIVERSITETI | TIRANES, FAKULTETI | EKONOMISE
Diploma- Master Adminstrim Publik




2010-2013 UNIVERSITETI | TIRANES, FAKULTETI | EKONOMISE
Diplome Doktorature

2015 UNIVERSITETI “ALEKSANDER

MOISIU” DURRES
Titulli “Profesor i Asociuar”

2023 UNIVERSITETI POLITEKNIK |
TIRANES - 2023
Titulli “Profesor”



Eksperiencat e profesionale

2014- up to date Lektor UAMD

2016-up to date Dekan | Fakultetit té¢ Studimeve Profesionale
2009 — 2013 Anétar | Parlamentit

2005 — 2007 Drejtor | Politikave té Trasnportit Detar MPPTT
2003 — 2005 Drejtor | marine insurance SIGAL

2001 — 2005 Konsulent

1995 — 2001 Kapitemn | pergjithshém | porteve té RSH
1992 — 1995 Inspektor | Kapitenerisé portit Durrés




SHTYLLAT
KRYESORE TE
PLATFORMES

Pjesémarje dhe
gjithépérfshirje
akademike

Transparence
né menaxhim

Ndérkombeétarizim
dhe kualifikim

Tranzicion digjital
dhe i1 gjelbér




» Vizioni ‘@)

Ta shnderro;me universitetin tonée né nje gendér ekselence
akademike né vend e né rajon, gé udhéheq transformimin d:g_uta
e te gjeber, promotor i bashképunimit rajonal dhe evropian gé
garanton mobilitetin e studenteve dhe stafit in and out nepermjet
diplomave dy gjuheshe shqip dhe anglisht,diplomave té
pérbashkeéeta apo duale, projekteve capacity building dhe
projekteve te kerkimit Horizon e te tjera. Krijimin e nje kampusi
dinamik ku meson, zhvillohesh e argetohesh/ fleksibilitetet ne
mesimdhenie, fitim kreditesh permes transformimit ne nje
kampus hibrid.




VIZIONI PER ZHVILLIMIN E #UAMD
-—=-0 Mbeshtetje studentore

Ekselenca Akademike

Zhvillimi i Inovacionit dhe

Teknologjisé 1=="0 Qeverisje Transparente

Zgjerimi i rrjetit te
bashkepunimit me
Universitetet
Evropiane

Sistemi i
mikrokredencialeve

R A e == ———— 1
I

Oendrueshmeria
ambientale dhe
shoqgérore

Ndérveprimi me
Komunitetin




Objektivat zhvillimore

Ekselenca
akademike

Zhvillimi i inovacionit
dhe teknologjisé,
krijimi i kampusit

hibrid

Té mésuarit gjaté
gjithé jetés

Ndérkombétarizimi

s Kérkimi shkencor

Qéndrueshmeéria
ambjentale dhe
soclale




EKSELENCA AKADEMIKE } Mbeshtetje e metejshme e stafit dhe rekrutimet

e reja sipas nevojave dhe kerkesave te NJB

Permiresimiivazhdueshem i kurikulave ne
perputhje me dinamiken e tregut

p Pérmirésimi i raportit staf-student

) Perdorimi | teknologjise ne mesimdhenie
. ‘ ) Permiresimi i metodave te mesimdhenies, nxitja e

mendimit kritik/krijues dhe analizimi

) Hapja e programeve te reja ne perputhje me
kerkesat e trequt

Permiresimi i infrastruktures arsimore, shtimi |
laboratoreve.



Zhvillimi i inovacionit dhe
teknologjisé. Kampusi hibrid

Implementimi | platformes
digjitale né mésimdhénie/
lehtésimi | krijimit té
programeve té pérbashkeéta.

Zgjerimi | métejshem | Zhvillimi | TIK né kampus-
burimeve ekzistuese digjitale Internet kudo, shérbime
(e-library) mbéshtetése online

Pérdorimi | |1A pér Trajnimi | personelit pér
personalizimin e pérvojés sé zhvillimin e kompetenceés
mesimit digjitale

Menaxhim | integruar |
sistemeve té Informacionit




KRIJIMI | KAMPUSIT
HIBRID UAMD

Qasje mé e gjeré né burime: Teknologjia
hibride mund té ofrojé gasje né njé gameé meé
té gjeré té materialeve mésimore dhe
burimeve digjitale, si¢ jané leksionet e

Fleksibiliteti né mésim: Njée
kampus hibrid mundéson njé

regjistruara, seminaret online dhe bazat e té
dhénave, té cilat mund té pérdoren pér tée
thelluar kuptimin e studentéve mbi temat e
studimit.

kombinim té mésimit né
klasé dhe online.




TE MESUARIT GJATE GJITHE JETES (LLL)
SISTEMI | MIKROKREDENCIALEVE

e Programe dhe kurse te pershtatura
me nevojat e tregut

e Perfshirja e industrisé dhe
nderveprimi me komunitetin

e Certifikimet lidhur me njohuritée e
perftuara née kurset LLL

e Njohja e te drejtes per hyrjen ne
provimin e licences per studimet
profesionale




) Forcimi | dimensionit Evropian té UAMD

Zgjerimi i rrjetit té bashképunimit t&¢ UAMD me
Universitetet Evropiane

Ndérmarrja e iniciativés pér krijimin e alencés
sé Universiteteve té Ballkanit Peréndimor
népérmjet bashképunimit me RCC (Regional
Cooperation Council)

Integrimi | perspektivave dhe praktikave
Evropiane né kurrikula, dhe metoda té
mésimdhénies

Zhvillimi | métejshém | programeve té dyfishta
ose té pérbashkéta me universitete Evropiane.

Ofrimi | programeve né gjuhén Anglezepér
lehtésimin e mobiliteteve si dhe rritjen e
Mundésisé pér té térhequr studenté té huaj

NDERKOMBETARIZIMI 1g

Rritje e bashkéfinancimit nga BE té projekteve
té UAMD




Kérklml shkencor

e Fokusimin ne fushat prioritare te zhvillimit vendas, Rajonal,

Evropian dhe Nderkombetar.
e Ngritja e grupeve te kerkimit sh
dhe njesie kryesore si dhe bash
njohur te fushave té ndryshme
nderdisiplinor.

Kencor ne nivel departamenti
Kepunimi me profesionistet e
oer te mundesuar kerkimin

Perfshirja e studenteve te programeve te nivelit bachelor dhe
master ne grupet e kerkimit shkencor.



Kerkimi
shkencor

e Bashkéepunimin ndérkombetar duke
perdorur bashkerisht kapacitetet
Kerkimore te universiteteve partnere per
te zhvilluar bashkepunim me kerkues te

tyre, duke rritur c
shkencor ne UAM
e Rritjen e financim

nizneset.

ilesiné e kerkimit
D.

It te kerkimit shkencor
nepermjet bashkepunimeve
nderkombetare dhe partneriteteve me

e Shperndarja e rezulateve dhe publikimi |

tyre



KRIJIMI | PARKUT

TEKNOLOGJIK

Infrastruktura fizike
Partneriteti dhe
bashkepunimi me aktoret
kKy¢ te tregut

Fonde dhe investime
(geveria — investitore té
medhen))
Ndihma per start-up-e dhe
ndermarrje te vogla
Promovimi dhe marketingu




QENDRUESHMERIA
AMBJENTALE DHE SOCIALE

Hartimi 1 strategjive,
proceseve dhe programeve
té studimit pér realizimin e

tranzicionit drejt njé

mjedisi té gjelbér dhe njé
ekonomie digjitale

Zbatimi politikave dhe
nismave pér ta béré
kampusin ekologjik

Angazhimin e universitetit né Promovimi i punéve D
projekte dhe aktivitete qé vullnetare me studentét me Pérfshirje n€

o5 ndaraianidcimi g e ae dimmarrjet strategjike
promovojné ndeérgjegjésimin fokus géndrueshmeériné ven ;o :
dhe veprimin pér ambjecrlltale dhe sociale pérmes mendimit akademik
géndrueshmériné mjedisore




Stafi akademik UAMD

. : cpe Avancimi né gradat shkencore
Pérkrahja e zhvillimit dhe titujt akademiké. Krijimi |

profesional. KPPA né UAMD

Garantimi i lirisé akademike té Sigurimi i fondit té Universitetit toné pér te
PA duke mos lejuar ndérhyrje mbéshtetur pedagogét tané né botimin e artikujve

politike apo té tjera qé cénojné shkencor né revista ndérkombétare té indeksuara
liriné akademike né




Stafi akademik UAMD

Inkurajimi I pjesémarrjes aktive (si referent) né aktivitete
shkencore nderkombeétare, né vendet e G-20, OECD dhe BE.

Percaktimi | procedurave transparente té menaxhimit té

projekteve kombétare dhe ndérkombétare pér té siguruar
mundesi té barabarta, transparencé dhe efikasitet.

Rritja e fleksibilitetit né mésimdhénie, pérmes pérdorimit té
platformave digjitale né péerputhje me rregulloren e pérditésuar
té institucionit.




Stafi akademik UAMD

Rritja e fleksibilitetit né .. o
mésimdhénie, pérmes Zgjerimi | aksesit né
pérdorimit té platformave bibliotekat digitale
digjitale né pérputhje me te universiteteve
rregulloren e pérditésuar té partnere.
Institucionit.

Abonimi né revista
shkencore té specializuara
gé ndihmojné stafin

Promovim i
bashképunimit

akademik né fusha té shkencor
caktuara té KSH




Stafi akademik UAMD

Rritja e mbéshtetjes financiare pérmes:

Pagesés sé mbinormés sipas parashikimeve
ligjore duke minimizuar dhe tatimin ekstra.
(pérmes digitalizimit)

Krijimi i mundésive pér transport kolektiv pér té
minimizuar kostot e transporit pér stafin dhe
studentét

Pagesa e oréve té punés pér ditét e fundjavés
sipas akteve ligjore né fuqi.

A 4

Fuqizimi i NJB Krijimi i grupeve mésimore, kérkimore shkencore dhe
pércaktimi I titullaréve té léndéve sipas akteve ligjore dhe nénligjore si dhe
mbéshtetje me personel ndihmes.

Késhillimi akademik pér stafin e ri




Stafi akademik UAMD

Krijimi 1 kushteve té favorshme té punés

g Rritje e numrit té auditoréve Sigurimi | teknologjisé
Ndértimi | G-3 l dhe zyrave (komjuter, internet, auditoré té

pérshtatshém dhe té paisur)

T e

Lehtésimi | aksesit né Kampus Spitallé
(shkurtimi | distancés dhe kostove té

transportit)




UNIVERSITETI
ALLKSANDIR MOISIU
DURRES

Studenti UAMD

UNIVERS
ALEKSANDSR |
Pérmirésimi | metodave té mésimdhénies DUP”

dhe rritje e pérdorimit té teknologjisé.

Fleksibilitet né mésim - Kjo do t’i lejonte studentét té
pérshtasnin oraret e tyre me angazhimet e tjera

Ofrimin e diplomave major dhe minor pér té rritur aftésité e
studentit si dhe mundésine e integrimit né tregun e punés

Rritjen e mundésisé sé zhvillimit té praktikave profesionale né g&%}
laboratoret e UAMD-sé, si dhe né bizneset partnere té¢ UAMD B - ——

—— ——— —— ) N R
Mbéshtetje e studentéve né bérjen e mobiliteteve té =7l QCBI RO\
ndryshme né Universitetet partnere me UAMD B Y A N

.F H‘—'-u -"{_F:-i \:h':
Transparencé né pérzgjedhjene studentéve mbi bazén e kritereve té “ KA - B
pércaktuara nga njésité kryesoredhe njésité bazé. Krijimin e strukturave ﬁ/"]r]s\"—rﬁ:"‘"—{‘
studentore né kuadrin e projekteve Erasmus + B 2023 WORL fiilld IONSHIPS.




Forumet e konsultimit pér té adresuar ¢céshtje té réendésishme strategjike

Grupe tematike té punés pér trajtimin e ¢céshtjeve specifike

Anketime dhe survejime pér té maré mendimin studentor pér ¢céshtjet strategjike
Krijimi i platformave interaktive

Transparenca dhe komunikimi i vazhdueshém




Shumeé prane tregut
te puneés. Si?

Né pérfundim té studimeve, studenti do té keté jo
njé CV por njé portofolio té punimeve dhe praktikave
te tij pér tu paraqitur né Intership apo pozicion pune.

Cdo semestér studenti UAMD ngarkon né njé librari
dixhitale kéerkimet e tij shkencore dhe projekte
inovatore té cilat nxisin punésimin e menjéhershem.




Aktivitetet ekstrakurrikulare

Krijimi I ekipeve sportive
studentore dhe organizimi |

aktiviteteve sportive né
Kampus

Krijimi i klubeve studentore
(klubi | astronoméve teé rinj,
matematicienéve, etj)

Fuqizimi i géndrave té
késhillimit té karrierés

Fuqgizimi i zyrés alumni
(mundésia e zhvillimit té
programeve master, PhD,
LLL)

Krijimi i UAMD TV pér géllim
Informimin dhe promovimin e
studentéve dhe jetés studentore

o Footboll, Basketboll, Voleyboll,
Kanotazh, Not, Etj

Vgt @ oL
SPORT DAY , s/
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PAISJET DHE AMBIENTET E MBESHTETJA PER MUNDESITE PER ZHVILLIM
TEKNOLOGJIA PUNES KERKIM SHKENCOR PROFESIONAL

\{

A
PERKRAHJE PER PRQMOQVIMI | BASHKEPUNIMIT PERKRAHJE E
PUBLIKIMET DHE NE KERKIM ME EKSPERTET E INOVACIONIT DHE

AKTIVITETET AKADEMIKE FUSHAVE TE NDRYSHME PROJEKTEVE TE REJA



INFRASTRUKTURA E KAMPUSIT
UNIVERSITAR UAMD

Zhvillimi i metejshem i kampusit dhe gjelberimi ii tij

Permiresimi i kushteve te klasave

Rritja e numrit te laboratoreve

Pasurimi | mwtejshwm i bibliotekes fizike dhe e-library

Krijimi I zonave rekreative, relaksimit dhe ushgimit

<r|J|m| | kapaciteteve te strehimit per studentet
Permiresimi i aksesit ne kampus Spitalle
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) 4 Pérmes késaj plattforme sé bashku arrijme:

e Mbeshtetje e plote te stafit akademik dhe avancimin e tij akademik

e Ekselence dhe oferte me te mire akademike

e VVendosjen e studentit ne gender permes rritjes se mbeshtetjes studentore

e Nje universitet faktor ne zhvillimet e rendesishme kombetare dhe ne transferimin e know-how

Rritjen e rankimit té universitetit pérmes:

Rritjes se cilesise se stafit akademik

Permiresimit te raportit staf - student

Rritjen e numrit te citimeve te artikujve shkencore te stafit akademik

Pérfshirjen e profesoréve ndérkombétare né mésimdhénie (pérmes mobiliteteve)
Rritjen e numrit té studentéve ndérkombétaré pérmes mobiliteteve (por jo vetém)
dhe ofrimit te programeve ne gjuhen angleze




Konkluzion

« Pérmes késaj platforme, sé bashku do ta shndérrojmé Universitetin toné
né njé institucion akademik gjithépérfshirés dhe té bazuar né parimet e
barazisé sé dijes dhe mésimit gjaté gjithé jetés, gé mundéson formimin
cilésor té té gjithé pjesétaréve té familjes soné té madhe universitare.




Pérzemérsisht dhe me pérgjegjési té larté profesionale, ju ftoj t¢ mé bashkoheni né kété
udhétim, duke bashkuar vizionin, pasionin dhe pérkushtimin, pér ta shndérruar sé bashku
Universitetin toné né njé promotor té fuqishém té zhvillimit, transferimit t€ njohurive,
zhvillimit t& géndrueshém té vendit pérmes fuqisé sé dijes!

Faleminderit pér besimin tuaqj!
Me respekt,
Osman Metalla
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